COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 881, DE 2019

REQUERIMENTO Nº_______ , DE 2019

(da Sra. Margarida Salomão)

Requer a realização de audiência

pública para debater os aspectos

da Medida Provisória nº 881, de

2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º,

inciso II, da Constituição Federal c/c os artigos 90, inciso II, e 93, inciso I, do

Regimento Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública para

debater a Medida Provisória nº 881, de 2019, com a participação dos seguintes

convidados:

Sra. Valdete Souto Severo – membro da Associação

Nacional dos Magistrados do Trabalho – ANAMATRA;

Sr. Walfrido Warde – advogado e;

Sr. Osny da Silva Filho – Professor de Direito da FGV-SP.

JUSTIFICAÇÃO

A Medida Provisória nº 881, de 2019, cria a Declaração de

Direitos de Liberdade Econômica e estabelece garantias para o livre mercado e

para o amplo exercício da atividade econômica.

Apesar do manifesto desejo de simplificação processual,

na prática o texto traz um conjunto de alterações confusas que repetem

comandos constitucionais e que podem ensejar insegurança jurídica em

contratos.

C
D

/
1

9
4

5
7

.
8

3
6

5
9

-
1

8

00001/2019
REQ

Sugerimos ouvir os especialistas acima citados para uma

melhor compreensão do alcance de tais medidas e a obtenção de subsídios para

melhoras no texto legal.

Contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, 11 de junho de 2019.

Deputada MARGARIDA SALOMÃO

PT/MG

C
D

/
1

9
4

5
7

.
8

3
6

5
9

-
1

8